



EL GRUPO ACERINOX OBTIENE UN 46,8% MAS DE BENEFICIO DURANTE LOS PRIMEROS NUEVE MESES DE 1999

El resultado después de impuestos del Grupo ACERINOX durante los primeros nueve meses de este año ha sido de 14.175 millones de pesetas, lo que supone un incremento del 46,8% respecto al mismo período de 1998 y un 53,02% al de todo el año anterior. Este porcentaje aumentará con los resultados del último trimestre.

El Grupo también ha aumentado su facturación en un 6,2%, situándose en 172.800 millones de pesetas y su Cash-Flow neto que ascendió a 23.439 millones de pesetas, es un 28% superior al del mismo período del año anterior.

La filial norteamericana, NORTH AMERICAN STAINLESS (NAS) ha contribuido significativamente a estos resultados, a pesar de no haber alcanzado aún su plena capacidad de producción.

Durante el pasado mes de agosto entró en funcionamiento el sexto laminador en frío Sendzimir en la Factoría del Campo de Gibraltar y a finales de octubre también entró en servicio la línea de recocido brillante nº3, con lo que se completa la novena fase del Plan de Inversión en dicha factoría, por un importe de 20.000 millones de pesetas, elevándose la capacidad de laminación en frío a 600.000 Tm/año.

La demanda de aceros inoxidables continua fuerte a nivel mundial. En Europa el mercado ha aceptado totalmente los extras de aleación, que permiten a los fabricantes repercutir a sus clientes los incrementos de precio de las materias primas. Los precios base han subido más lentamente y los precios medios en los primeros nueve meses del año han sido del orden de un 15% inferiores a los del mismo período del año. Esta tendencia se acentuará a principios del año próximo. En USA, los precios han aumentado un 7% en junio y otro 7% en octubre, mes en el que además se ha vuelto a aplicar el extra de aleación. En el sudeste asiático, los precios están aumentando, habiendo superado el nivel de 1.400 USD/Tm.

ACERINOX			
	9 meses 1999	9 meses 1998	% Variación
FACTURACION	172.860	162.773	+6,20
BENEFICIO NETO	14.175	9.656	+46,80
AMORTIZACION	9.264	8.649	+7,11
CASH-FLOW NETO	23.439	18.305	+28,05

Madrid, 3 de noviembre de 1999